
COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.1333/2021, ART 75, INC II 

 
A Prefeitura de Pinheiros/ES, por meio do Fundo Municipal de Saúde, solicita cotação de preços, 

para eventual contratação direta por dispensa de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, para 

o fornecimento abaixo relacionado, devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo de 

03 (três) dias úteis a contar da publicação na imprensa oficial, o orçamento/proposta que deverá 

estar devidamente preenchido, datado, assinado e carimbado e acompanhado dos demais 

documentos exigidos, conforme especificações abaixo: 

 
I - Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de produtos 

Odontológicos. 

II - Critério de Julgamento: Menor preço por item. 

III - Quantidades: As quantidades estão detalhadas no Termo de Referência e Anexo I desta 

Coleta de Preços. 

IV - Local e prazo para entrega: os produtos deverão ser entregues no prazo de 05 dias após 

ordem de serviço, na sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizado à rua João Soares de 

Moura Filho, ou onde for solicitado. 

V - Condições da Contratação: Será vencedora a empresa que apresentar a proposta mais 

vantajosa (MENOR PREÇO POR ITEM) e estiver com toda documentação regularizada. 

VI - Data e horário máximo para entrega das propostas: serão aceitas as 

propostas/documentações enviadas até às 23h59min do dia 12 de março de 2025. 

VII - Endereço para recebimento: Por via eletrônica, pelo e-mail 

setorcompras@pinheiros.es.gov.br , ou física, mediante recebimento formal por algum 

representante da Equipe de Contratação, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiros ES. 

O documento de proposta deverá conter o Nome da empresa, Razão Social, CNPJ, Telefone para 

contato, Endereço, Nome do Responsável assinante, Prazo de validade da proposta e 

documentos de habilitação previsto no artigo 68 da Lei 14.133/2021. 

Em 07 de março de 2025 

Equipe de Contratação 

setorcompras@pinheiros.es.gov.br 

Tel: 27-3765-0319 

mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br
mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br


COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

 
ANEXO I 

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/21 - Art 75, INC II 
EMPRESA: 

RAZÃO SOCIAL: 
CNPJ: 

TEL.: 

EMAIL: 

ENDEREÇO: 
RESPONSÁVEL : 

 

Item Quant Unid Descrição V. Unit V. Total 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 

Pct 

Ácido fosfórico 37% 

(condicionador dental) - Gel de 

base aquosa contendo ácido 

fosfórico a 37%, de baixa viscosidade 

e com propriedade tixotrópica. 

Corante azul. Apresentação em 

pacotes com 3 seringas com 2,5ml 

cada e 3 ponteiras para aplicação. 
Registro Anvisa. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 

Unid 

Adesivo   dentinário, 

fotopolimerizável - Com tampa 

flip top e com partícula de carga de 

5nm. Frasco único; Sistema 

adesivo na presença de umidade; 

Utiliza água e álcool como 

solventes; Bis-GMA, HEMA, 

diuretanodimetacrilato, copolímero 

do ácido polialcenóico, 

canforoquinona, água, etanol e 

glicerol1.3 dimetacrilato, 10% em 

peso de nanopartículas desílica (5 

nanometros). Frasco com 5,6 ml 6 

gramas  de  adesivo.  Registro 

Anvisa. 

  

 
 
 

03 

 
 
 

15 

 
 
 

Cx 

Agulha Gengival 30G curta - 

Trifacetadas, siliconizadas, paredes 

finas, apirogênicas, lacre de 

segurança que garante a 

esterilidade, rosca interna universal 

para seringas de carpule, 

esterelizadas por óxido de etileno. 

Caixa com 100 unidades. Registro 

  



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

   Anvisa   

 
 

 
04 

 
 

 
05 

 
 

 
Cx 

Agulha Gengival 27G longa - 
Trifacetadas, siliconizadas, paredes 
finas, apirogênicas, lacre de 
segurança que garante a 
esterilidade, rosca interna universal 
para seringas de carpule, 
esterelizadas por óxido de etileno. 
Caixa com 100 unidades. Registro 
Anvisa 

  

 
 

 
05 

 
 

 
15 

 
 

 
Cx 

Anestésico Articaína: Cloridrato 
de Articaina 4%., Epinefrina 
1:100.000 - Isento de Metilparabeno, 
Tubetes de Cristal, Êmbolo 
siliconado. Embalagem com 50 
tubetes de 1,8ml cada, 
acondicionados em blisters lacrados 
com 10 tubetes cada. Registro 
Anvisa 

  

 
 

 
06 

 
 

 
40 

 
 

 
Cx 

Anestésico Lidocaína 2% com 
Epinefrina 1:100.000 - Isento de 
Metilparabeno, Tubetes de Cristal, 
Êmbolo siliconado. Embalagem com 
50 tubetes de 1,8ml cada, 
acondicionados em blisters lacrados 
com 10 tubetes cada. Registro 
Anvisa 

  

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

20 

 
 
 
 

Cx 

Anestésico Mepivacaína 2% com 
Epinefrina 1:100.000 - Isento de 
Metilparabeno. Tubetes de Cristal. 
Êmbolo siliconado. Embalagem com 
50 tubetes de 1,8ml cada, 
acondicionados em blisters lacrados 
com 10 tubetes cada. Registro 
Anvisa 

  

 
 
 

08 

 
 
 

15 

 
 
 

Unid 

Anestésico Tópico - Gel 
hidrossolúvel de alta viscosidade e 
baixa tensão superficia. Substância 
Ativa (DCB):BENZOCAÍNA 200mg/g. 
Embalagem com 12g. Registro 
Anvisa 

  

 
 

 
09 

 

 
300 

 

 
Unid 

Avental Hospitalar Descartável 

Manga Longa 30Gr – para 

precaução de contagio. Avental 

descartável confeccionado em não 

tecido, composto de 100% de 

polipropileno  SMS.  Resistente  a 

fluidos,   confortável,   maleável. 

  



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

   Tamanho mínimo 120x150cm, 

gramatura mínima 30gr. Aplica-se 

aos procedimentos gerais devido a 

sua resistência a fluidos. Com manga 

longa, elástico nos punhos, decote 

comum, fechamento com tiras 

(abertura traseira). Embalado 

individualmente (embalagem com 

selagem industrial automatizada). O 

produto deverá conter na embalagem 

informações como descrição do 

produto, tamanho, lote e fabricação). 

  

10 
 

30 

 
Pct 

Babador descartável impermeável 
para paciente - tipo top tower – Pct 
c/ 100 unidades 

  

 
11 

 
01 

 
Cx 

Bicarbonato de Sódio em pó extra- 

fino para uso odontológico - Sachê 

com 40 gramas. Caixa com 24 

sachês. Registro Anvisa 

  

 
 

 
12 

 
 

 
20 

 
 

 
Unid 

Carbono odontológico para 

articulação - dupla face 

(preto/vermelho). Rolo de carbono 

com 12 folhas, fino, com espessura 

de 0,02 milímetros e 10 centímetros 

de comprimento por folha, ou bloco 

com 12 folhas. 

  

 
13 

 
05 

 
Unid 

Cimento de Hidróxido de Cálcio 
Radiopaco sem Eugenol - Sistema 
pasta-pasta; Autoendurecível. 
Presarápida, Biocompatível. Kit com 
13g Base + 11g de Catalisador + 
Bloco de Mistura. Alta resistência à 
dissolução pelo ácido fosfórico. 

  

 
 
 
 

14 

 
 
 
 

12 

 
 
 
 

Unid 

Cimento de Ionômero de Vidro 

Restaurador A2 - O pó contém: 

Silicato de Estrôncio e Alumínio, 

Ácido Poliacrílico Desidratado e 

Óxido de Ferro. O líquido contém: 

Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e 

Água  Destilada.  O  condicionador 

contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, 

Aerosil 200, Azul de Metileno CI 

  



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

   52015 e Água Deionizada. Liberação 

de íons fluoretos. Estético; 

Radiopaco pela ação do Estrôncio. 

Cartucho contendo: 1 frasco com 10g 

de pó + 1 frasco com 8mL de líquido 

+ 1 frasco com 10mL de 

Condicionador + 1 colher medidora + 

1 bloco para espatulação. 

  

 
 
 
 
 
 
 

15 

 
 
 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 

Unid 

Cimento de Ionômero de Vidro 

Restaurador A3 - O pó contém: 

Silicato de Estrôncio e Alumínio, 

Ácido Poliacrílico Desidratado e 

Óxido de Ferro. O líquido contém: 

Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e 

Água Destilada. O condicionador 

contém: Ácido Poliacrílico, 

Glicerina,Aerosil 200, Azul de 

Metileno CI 52015 e Água 

Deionizada. Liberação de íons 

fluoretos. Estético; Radiopaco pela 

ação do Estrôncio. Cartucho 

contendo: 1 frasco com 10g de pó + 

1 frasco com 8mL de líquido + 1 

frasco com 10mL de Condicionador + 

1 colher medidora + 1 bloco para 

espatulação. 

  

 
16 

 

 
300 

 

 
Unid. 

Coletor de Material perfuro 

cortante 7 litros - embalagem rígida, 

em papelão, com alças e tampa, com 

revestimento e sacola plástica 

interna que evite vazamento 

  

17 
 

06 
 

Unid 
Curativo alveolar - com Própolis 
(10%), Iodofórmio (5%), Cera de 
Abelha e Espessante. Registro 
Anvisa 

  

 

18 

 
 
 

20 

 
 
 

Litro 

Detergente multi enzimático, com 
no mínimo 4 (quatro) enzimas. 
Concentrado e biodegradável. 
Produto de acordo com RDC 55/ 
2012 ANVISA. Embalagem contendo 
01 litro. REGISTRO ANVISA PARA 
DETERGENTE ENZIMÁTICO 

  

 
 

19 

 
 

15 

 
 

Rolo 

Embalagem para esterilizar - rolo 

de 100m x 10 cm. Papel Grau 

Cirúrgico   e   filme   laminado. 

Poliéster/Polipropileno; Para 

  



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

   esterilização em autoclave.   

 
20 

 
 

25 

 
 

Rolo 

Embalagem para esterilizar - rolo 

de 100m x 15 cm. Papel Grau 

Cirúrgico e filme laminado. 

Poliéster/Polipropileno; Para 

esterilização em autoclave. 

  

 
 

21 

 
 

08 

 
 

Rolo 

Embalagem para esterilizar - rolo 
de 100m x 25 cm. Papel Grau 
Cirúrgico e filme laminado. 
Poliéster/Polipropileno; Para 
esterilização em autoclave. 

  

22 40 Unid Escova de Robson - Formato Plano: 
Nylon branco. 

  

23 48 Unid Espelho Bucal Plano nº 05 - Aço 
inoxidável (AISI 420). Autoclavável, 
anti-embaçante, plano. Possui rosca 
para ser encaixado no cabo para 
espelho 

  

24 25 Cx Fio de sutura agulhado nº 4-0 – Uso 

odontológico. De seda trançada 

preta. Agulha em aço inox, corte 

reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. 

Caixa c/ 24 Unid. Registro Anvisa 

  

25 05 Unid Fio Dental 500 metros - Sem sabor   

26 08 Unid Hemostático líquido - Frasco 10 ml. 
Registro Anvisa 

  

27 06 Unid Hidróxido de cálcio PA - 99 a 
100,5%, pH 12,4. Frasco com 10g. 
Registro na Anvisa 

  

28 03 Cx Lâmina de Bisturi 15C - Lâminas 

esterilizadas por raios gama. 

Fabricada em aço inoxidável. 

Embaladas individualmente. Caixa 

com 100 unidades 

  

29 70 Cx Luva para procedimento não 
cirúrgico tamanho XP - para 
procedimentos não cirúrgicos. Em 
látex de borracha natural, com pó 
bioabsorvível, lisa, ambidestra, não 
estéril.  Indicada  para  uso  em 
Sistemas de Saúde. Caixa com 100 
unidades. Com Registro ANVISA e 

  



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

   Certificado de Aprovação no 
Ministério do Trabalho (CA) 

  

30 
120 Cx Luva para procedimento não 

cirúrgico tamanho P - para 
procedimentos não cirúrgicos. Em 
látex de borracha natural, com pó 
bioabsorvível, lisa, ambidestra, não 
estéril. Indicada para uso em 
Sistemas de Saúde. Caixa com 100 
unidades. Com Registro ANVISA e 
Certificado de Aprovação no 
Ministério do Trabalho (CA) 

  

31 300 Cx Luva para procedimento não 
ciríurgico tamanho M - para 
procedimentos não cirúrgicos. Em 
látex de borracha natural, com pó 
bioabsorvível, lisa, ambidestra, não 
estéril. Indicada para uso em 
Sistemas de Saúde. Caixa com 100 
unidades. Com Registro ANVISA e 
Certificado de Aprovação no 
Ministério do Trabalho (CA) 

  

32 40 Cx Luva para procedimento não 
cirúrigico tamanho P em Nitrilo 
(borracha sintética) - Não estéril; 
Sem pó bioabsorvível; Ambidestra; 
Superfície lisa com microtextura na 
ponta dos dedos; Cor Azul; 
Embalagem contendo 100 unidades. 
Registro Anvisa 

  

33 08 Unid Micro aplicador descartável Extra 
Fino - Permite a dobra em dois 
pontos, permitindo alcançar 
angulações superiores a 180°. 
Registro na Anvisa. Embalagem com 
100 unidades. 

  

34 08 Unid Micro aplicador descartável Fino - 
Permite a dobra em dois pontos, 
permitindo alcançar angulações 
superiores a 180°. Registro na 
Anvisa. Embalagem com 100 
unidades. 

  

35 08 Unid Pasta profilática com Flúor - 90 
gramas. Registro Anvisa 

  

36 25 Unid Resina Fluida A2 - Não solúvel nos 
fluidos bucais. Foto  ativada. 
Tixotrópico. Embalagem com 2 

  



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

   seringas de 1,2g cada + 3 pontas 
aplicadoras. Registro na Anvisa. 

  

37 25 Unid Resina Fluida A3 - Não solúvel nos 
fluidos bucais. Foto ativada. 
Tixotrópico. Embalagem com 2 
seringas de 1,2g cada + 3 pontas 
aplicadoras. Registro na Anvisa. 

  

38 15 Unid Resina Fotopolimerizável cor A2 - 
Resina universal fotopolimerizável, 
matriz inorgânica de Zircônia/Sílica 
com 84,5% em peso e 66% em 
volume; matriz orgânica de Bis-GMA 
e TEGDMA. Seringa com 4g. 

  

39 15 Unid Resina Fotopolimerizável cor A3 - 
Resina universal fotopolimerizável, 
matriz inorgânica de Zircônia/Sílica 
com 84,5% em peso e 66% em 
volume; matriz orgânica de Bis-GMA 
e TEGDMA. Seringa com 4g. 

  

40 05 Unid Resina Fotopolimerizável cor A3,5 
- Resina universal fotopolimerizável, 
matriz inorgânica de Zircônia/Sílica 
com 84,5% em peso e 66% em 
volume; matriz orgânica de Bis-GMA 
e TEGDMA. Seringa com 4g. 

  

41 06 Unid Resina Fotopolimerizável cor A4 - 
Resina universal fotopolimerizável, 
matriz inorgânica de Zircônia/Sílica 
com 84,5% em peso e 66% em 
volume; matriz orgânica de Bis-GMA 
e TEGDMA. Seringa com 4g. 

  

42 03 Unid Spray Odontológico para Teste de 
Vitalidade - Possui odor mentolado; 
À base de água -50;°; Frasco com 
200 ml. Em aerosol. 

  

43 15 Cx Sugador Cirúrgico Estéril 

Descartável - Três diâmetros de 

pontas; Embalado individualmente; 

estéril; descartável e atóxico. Tubo 

confeccionado em PVC rígido. 

Diâmetro do tubo: 5mm. Ponteiras e 

confeccionado em polietileno; 

Diâmetro das ponteiras: 2,5mm e 

3,0mm. Embalagem com 20 

unidades. Registro Anvisa. 

  



COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 

 

44 150 Pct Sugador de Saliva Descartável - 

Tubo e ponteira atóxicos; Arame em 

aço l; Ponteira macia. Pacote com 40 

unidades 

  

 
45 

 
30 

 
Pct 

Tira abrasiva de aço 4mm - Centro 
neutro. Fabricadas em aço inox. 
Embalagem com 12 unidades 

  

 
46 

 
08 

 
Unid 

Verniz Dentário, tipo Cavitário - 

Nitrocelulose 8g%; Excipientes: 

Acetato de etila, álcool etílico. Frasco 

com 15 ml. Registro Anvisa 

  

 
47 

 
08 

 
Unid 

Verniz Dentário, tipo Fluoretado - 

Pó (10g): Sacarina Sódica, Pedra 

Pomes, Aroma Framboesa. Liquido 

(10ml): Fluoreto de Sódio, Sacarina 

Sódica, Álcool Anidro, Breu, Goma 

Laca, Aroma Framboesa. 20 ml + 

20gr 

  

 

OBS.1: As estimativas de quantidade constituem mera previsão dimensionada, e serve 
somente como referência para elaboração da proposta, não estando a Administração obrigada 
a realiza-las em sua totalidade. Portanto, a Administração se reserva ao direito de, a seu 
critério, utilizar ou não as quantidades previstas 

OBS.2: Despesas referente ao transporte e entrega dos produtos são de exclusividade da 
CONTRATADA. 

OBS. 3: Todas as informações desta contratação estão no Termo de Referência anexado junto 
a esta Coleta de Preços no site do município www.pinheiros.es.gob.br 

 
Validade da proposta  dias. 

 
Em, ,  de  de 2025. 

 
 

 

Assinatura e Carimbo da Empresa. 

http://www.pinheiros.es.gob.br/

